
 

Premesso che: 

 

- la Regione Liguria è proprietaria di un immobile sito in Imperia, C.so Matteotti 28, 

già adibito a Centro Antiviolenza, censito al N.C.E.U. del Comune di Sanremo al Fg. 

4, Map. 225, sub. 1; 

- detta proprietà deriva dall’atto di permuta a rogito notaio Biglia di Saronno del 

17/04/2018; 

- detto bene è stato dichiarato di interesse particolarmente importante ai sensi del D. 

Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 con Decreto del Direttore Regionale della Direzione 

Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Liguria in data 23 dicembre 2011, 

ed è sottoposto a diritto di prelazione del Ministero dei Beni Culturali ed Ambientali -

ora Ministero per i Beni e le Attività Culturali- ai sensi del citato Decreto Legislativo 

n. 42 del 22 gennaio 2004, nonché a tutte le disposizioni di tutela contenute nel citato 

Decreto Legislativo; 

- il bene di che trattasi è attualmente utilizzato quale Centro Antiviolenza dal Comune 

di Sanremo, Comune capofila della Conferenza dei Sindaci dell’area geografica di 

riferimento; 

- la Regione Liguria ritiene detta funzione sociale fortemente meritoria e intende far 

sì che detto Centro rimanga ivi ubicato mediante una concessione ex art. 48 della 

Legge regionale 7 febbraio 2012, n. 2; 

 

Ritenuto di assentire in concessione, ai sensi dell’art. 48 della Legge regionale 7 

febbraio 2012, n. 2, al Comune di Sanremo il bene meglio in premesse individuato al 

fine di adibirlo esclusivamente a Centro Antiviolenza  e per attività legate al sostegno 

alla donna e alla famiglia secondo quanto previsto dalla specifica normativa di 

settore; 

 



Visto lo schema di disciplinare di concessione, allegato al presente provvedimento 

per farne parte integrante e sostanziale, ed i cui contenuti sono qui integralmente 

richiamati; 

 

Dato atto che i principali elementi della concessione di che trattasi sono dalla Giunta 

così stabiliti: 

 durata anni 6; 

 canone ricognitorio Euro 1.000,00 annui; 

 ogni onere manutentivo, ordinario e straordinario, a carico del Comune di 

Sanremo; 

 divieto di svolgere attività commerciali o comunque che generino lucro; 

 

Visti 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 

la Legge regionale 7 febbraio 2012, n. 2; 

il Regolamento regionale 8 marzo 2013, n. 1; 

 

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale di concerto con l’Assessore 

Urbanistica, Pianificazione territoriale, Demanio e Tutela del Paesaggio, Politiche 

abitative ed Edilizia, Attività estrattive, Rapporti con i lavoratori transfrontalieri 

 

DELIBERA 

 

per quanto in premessa indicato e che si intende qui espressamente richiamato: 

1. di assentire in concessione, ai sensi dell’art. 48 della Legge regionale 7 

febbraio 2012, n. 2, al Comune di Sanremo il bene regionale sito in Imperia, 

C.so Matteotti 28, censito al N.C.E.U. del Comune di Sanremo al Fg. 4, Map. 

225, sub. 1 al fine di adibirlo esclusivamente a Centro Antiviolenza  e per 



attività legate al sostegno alla donna e alla famiglia secondo quanto previsto 

dalla specifica normativa di settore; 

2. di approvare l’allegato schema di disciplinare di concessione i cui contenuti 

sono qui integralmente richiamati ed espressamente approvati; 

3. di dare mandato al Direttore Generale della Direzione Centrale Organizzazione 

di sottoscrivere il disciplinare di cui al punto 2. mediante sottoscrizione digitale 

ai sensi dell’art. 15, comma 2bis, della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. si 

procederà all’accertamento contabile dell’entrata al perfezionamento 

dell’obbligazione giuridica con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione 

viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria. 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il 

Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria in Genova ai sensi del il Decreto 

Legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 


